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1. Úvod

Na komiksovou literaturu se již nemůže pohlížet jen jako na dětskou tvor-

bu. Jistěže zaměření na dětské publikum převládá, nicméně se formuje i nový

poddruh – grafická novela. Grafická novela je nový literární žánr, který zatím

v evropských zemích nezískal uznání, přesto na západní polokouli, zejména

v Severní Americe, je tento žánr již plnohodnotnou literaturou, která je zacílena

na starší generace. Grafická novela se s její tématikou od klasických komiksů

diametrálně liší. Čerpá zejména z reálných zážitků a zkušeností autorů a postihu-

je široká témata z historické, kulturní i politické oblasti. V této bakalářské práci

se budeme zabývat právě grafickou novelou a její hodnotou na akademickém

poli.

Počty grafických novel se rychle rozrůstají, stejně tak škála témat, která

jsou v nich zachycena. Bakalářská práce se zaměřuje na jednu konkrétní grafic-

kou novelu – Persepolis, a jeho analýzu. Jedná se o stěžejní dílo Marjane Satrapi,

které ihned po svém vydání získalo všeobecný věhlas. V první kapitole bakalář-

ské práce se budeme věnovat stručné charakteristice grafických novel, jejich his-

torie a historii vzniku komiksu od té nejstarší, a dále štěpné linii komiksu

a grafické novely. Zmíníme několik dalších příkladů grafických novel, které jsou

rovněž významné. Jedná se především o novely autorů Joa Sacca a Arta

Spiegelmana.

V další kapitole se již práce bude věnovat přímo Marjane Satrapi, jejímu ži-

votu a dílům, především Persepolis. Děj díla, které přivedlo Marjane Satrapi do

řad uznávaných tvůrců grafických novel, se odehrává v Íránu ve druhé polovině

20. století, tedy v době, kdy zemí otřásaly politické převraty a válka s Íránem.

Satrapi, která byla v té době poměrně mladá, měla možnost být svědkem tako-

vých událostí a následně je interpretovat ve své knize. Její vzpomínky, díky vizu-

ální stránce grafické novely, získávají jiný rozměr, než mají historické knihy

popisující tytéž události. Cílem této práce je proto porovnat obě interpretace

a určit, zda je grafická novela hodnotným zdrojem informací a zda má

v akademickém světě i mimo něj přínos. Z toho důvodu je do teoretické části
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zahrnuta kapitola obsahující exkurs do íránské historie tak, jak je zobrazena

v knihách o íránské historii.

V poslední části bakalářské práce tyto dvě interpretace navzájem porovná-

me, abychom získali odpovědi na stanovenou otázku o hodnotě grafických novel.

Snahou této práce je vyvrátit zažitou představu o nevěrohodnosti grafické novely

a nedůvěře čtenářského publika v tento žánr.

Vzhledem k tomu, že je grafická novela poměrně mladý fenomén, je do-

stupnost literatury komplikovaná. První část týkající se přímo žánru proto čerpá

převážně z internetových zdrojů, zejména novinových článků, které vyšly

v souvislosti s vydáním nového díla nejznámějších autorů grafických novel. Stej-

ně tak je tomu i ve druhé kapitole, kde je hojně čerpáno z rozhovorů s Marjane

Satrapi a taktéž z díla Persepolis. Historická část již čerpá z historických publi-

kací, které na dané téma vyšly i v České republice. Celá práce je rovněž doplněna

několika obrázkovými přílohami, které dokreslují informace zmíněné v textu.
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2. Grafická novela

2.1. Grafická novela jako nový literární žánr

Grafická novela má jakožto literární žánr dlouholetou historii. Do povědo-

mí čtenářů se ovšem pomalu dostává až v posledních letech. Velmi často je gra-

fická novela považována za běžný komiks, který nemá v akademickém světě

značnou váhu. Grafická novela jako taková se do jisté míry komiksu podobá

a také je v jistém smyslu komiksem inspirována. Nicméně se v mnohém od ko-

miksu výrazně liší. V následující kapitole bude grafická novela představena, bu-

de popsána historie jejího vzniku a zmíníme několik zásadních děl, které

formovaly vznik tohoto žánru.

Grafická novela je dnes jedním z nejrychleji se rozvíjejících literárních žán-

rů dvacátého a jednadvacátého století. Častokrát je zaměňována s komiksem,

popřípadě je mylně považována za komiks klasický. Přestože se svou obrazovou

formou komiksu podobá, témata, kterými se zabývá, jsou značně odlišná. Prvním

rozdílem je forma, v jaké se komiks a grafická novela vydávají. Grafická novela

je vydávána v knižní formě, zatímco komiksová díla jsou tištěna v podobě časo-

pisů. Záběr grafické novely je daleko širší a namísto dětského publika, přitahuje

spíše mladistvé nebo dospělé čtenáře, především díky větší náročnosti témat.

Grafická novela v sobě často odráží rysy klasické novely, pro niž jsou typické

takové prvky jako mnohočetnost dějových linií nebo postupný vývoj literárních

postav. Její podoba, která v sobě kombinuje jak textovou, tak i vizuální stránku,

je považována za jeden z nejvíce kreativních počinů dnešní doby. Grafická nove-

la je navíc v mnoha ohledech podobná dalšímu vizuálnímu médiu – filmu. Není

proto překvapivé, že se často setkáváme s filmovými adaptacemi známých lite-

rárních hitů (The National Coalition Against Censorship 2006: 2).

Na rozdíl od klasických komiksových příběhů, které čerpají z autorovy fan-

tazie, má grafická novela jiný okruh témat, která jsou v ní zobrazena a popsána.

Autor knihy 101 nejlepších grafických novel, Stephen Weiner, definuje ve své

knize grafickou novelu takto:
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,,Sestřenice komiksu, grafická novela je příběh vyprávěný ve formátu

komiksu s počátkem, prostředkem a koncem. Grafické novely vlastně

spojují vázanou knihu obsahující faktické informace v komiksové podo-

bě
1
“ (Stephen Weiner cit. dle Clark 1993: 491).

Z této definice vyplývá, že na rozdíl od klasických komiksů grafické novely

obvykle obsahují hlubší příběh založený na pravdivých informacích. Proto je

grafická novela delší a svým rozsahem připomíná klasické knihy s rozsáhlými

dějovými liniemi. Svým vážnějším obsahem je, oproti komiksu, zaměřená

na starší publikum (Short – Reeves 2009: 415).

V posledních letech se rozrostl počet publikovaných grafických novel

a stejně tak se rozšířila škála témat. V dnešní době lze nalézt mnoho děl tohoto

žánru, která jsou založena na skutečných událostech a pravdivě popisují historii

(Clark 2013: 489). První grafickou novelou, která dosáhla uznání, získala Pulit-

zerovu cenu a přispěla k rozvíjejícímu se povědomí o grafické novele, bylo dílo

Arta Spiegelmana, Maus. Spiegelman ve svém díle čerpá ze vzpomínek svého

otce, člověka přeživšího holocaust a představuje Německo za doby nacismu.

Spiegelman tak dokázal, že grafická novela dokáže čtenářům přiblížit i hlubší

politická a historická témata a odstartoval vlnu zájmu o tento žánr (Juneau –

Sucharov 2010: 172–173).

Jak již bylo zmíněno, grafická novela je žánr, který se věnuje složitějším

oblastem. Zabývá se tématy, jako jsou globální konflikty, války, sociální sprave-

dlnost nebo rasová diskriminace (Christensen 2006: 228). Mnoho z grafických

novel navíc zobrazuje historii z nového úhlu pohledu. Vzhledem k tomu, že vět-

šina těchto děl je autobiografických, má čtenář možnost nejen poznat autora, ale

dozvědět se i více o dané události a lépe si celou situaci představit díky mnohdy

sugestivní vizuální stránce novely. Určitou událost lze zkoumat z více perspektiv,

které jsou zobrazeny v grafické novele daleko podrobněji a se zcela novým pří-

stupem (Clark 2013: 489–490).

1
Vlastní překlad autorky z anglického originálu: “A cousin of comic strip, a graphic novel is a story told

in comic book format with beginning, middle, and end. Graphic novels also include bound books convey-

ing nonfiction information in comic book form” (Stephen Weiner cit. dle Clark 1993: 491).
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2.2. Vznik a vývoj grafické novely

Délka historie vzniku grafické novely záleží na úhlu pohledu. Grafická no-

vela je poměrně nový žánr, nicméně počátek komiksového umění, na němž je

tento žánr postavený, se dá vystopovat již v dávné minulosti. Interpretace jednot-

livých odborníků na komiksové umění se liší v pohledu na to, kdy se poprvé

v historii komiks objevil. Ti nejradikálnější soudí, že komiksové umění je možné

najít již v době, kdy vznikaly první jeskynní malby v Evropě (Short – Reeves

2009: 416). Tvrzení jiných jsou však mnohdy střízlivější.


[…]


Ačkoliv se íránské ženy musí zahalovat, nedělají to zcela dobrovolně a uvnitř

jsou podobné ženám po celém světě. Satrapi ukazuje, že to, jak se ženy projevují

na veřejnosti, je pouze maska, kterou jsou nuceny nosit, ale v soukromí se ničím

neodlišují.

Satrapi ukazuje život v Íránu, jaký zažila, a snaží se zobrazit i lidskou

stránku jeho obyvatel, kterou média a historické knihy často opomíjejí. Snaží se
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oprostit obyvatele Íránu od stigmatu islámských fundamentalistů, které je jim po

celém světě přisuzováno a ukazuje, že není možné soudit obyvatele jedné země

pouze podle vrchních představitelů, kteří jednají v zcela opačném zájmu, než

jsou zájmy ostatních obyvatel.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat zobrazení historických událostí v Íránu z po-

hledu Marjane Satrapi v knize Persepolis a historiků, a následně obě interpretace

komparovat, aby mohla být zodpovězena otázka, zda má grafická novela vypoví-

dající hodnotu a zda je možné se o ni v některých otázkách opírat.

Práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

byl definován pojem grafická novela a představeni autoři, kteří měli nebo mají

podíl na vzrůstajícím významu grafické novely. V práci byly ukázány příklady

grafických novel a příklady témat, kterými se zabývají. Tématika žánru je roz-

manitá a může se dotýkat čehokoliv. Obvykle má autobiografickou stránku, což

z ní činí atraktivní zdroj poznání. Například Joe Sacco, jakožto jeden ze zmíně-

ných autorů, vystudoval žurnalistiku. Díky reportážím, které prováděl a díky cha-

rakteru grafické novely, kterou využíval jako prostředníka, jsou jeho novely

uznávané.

Autorka práce si ovšem zvolila jinou novelu. Persepolis Marjane Satrapi je

také autobiografický a zobrazuje Írán před a po islámské revoluci a irácko-

íránskou válku. Ve zmíněné době bylo Satrapi okolo deseti let, tudíž není možné,

aby podala detailní a komplexní svědectví dané doby. Vzpomínky, které jsou

v díle zahrnuty, však postihují poměrně zásadní okamžiky, které laickému čtenáři

postačují.

Její interpretace dějin nesahá nad rámec vědomostí, které si čtenář může

opatřit v historické knize. V historických knihách jsou navíc informace předává-

ny v ucelenější a pro čtenáře nemajícího minimální znalosti o Íránu chronolo-

gičtější a přehlednější formě. Satrapi se stále drží konceptu novely, kde příběh

hraje důležitější roli, než faktické informace. Nicméně se i ona snaží předat co

možná nejvíce faktů, které jsou zakomponované do dějové linie.

Nejzajímavějším atributem grafické novely je její výstižnost. Díky obráz-

kové formě mají autoři více šancí přiblížit čtenáři poměry dané doby. Ukázat

jim, čeho byli svědky. Podání je tedy autentičtější. Historické knihy takové pro-

středky nemají a mohou se spolehnout především na popisy událostí a ilustrační
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obrazy. Autoři grafických novel mají možnost zvolit si, jaký způsob kresby nebo

malby zvolí. Na příkladech uvedených v práci je zřejmé, že estetická stránka je

až sekundární problém. Nejdůležitějším cílem kreseb je obsah, který chtějí autoři

vyjádřit. Jednoduché kresby jsou snazším prostředkem, který nesvádí čtenáře

barevností a předimenzovaností. Čtenář tak není ničím rušen a nemusí se sou-

středit na nic jiného, než na děj samotný. Grafické novely navíc disponují další

výhodou, kterou historické knihy nemají. Tou výhodou je již zmiňovaná autobi-

ografická stránka, která je nejcennějším aspektem novel. V Satrapiině díle je

možné vysledovat nálady obyvatel, názory na situaci nebo život a životní pod-

mínky obyvatel země, které jsou v historických knihách přehlíženy.

Poslední část byla převážně věnována kulturnímu aspektu života v Íránu.

Vzpomínky, které vložila Satrapi do Persepolis, jsou pozoruhodné. Pro čtenáře

mají obrovskou hodnotu, kterou nezíská jinde, než od svědka zmíněných událos-

tí. Satrapi popisuje život v Íránu, jak jej prožila a jaký duch panoval a panuje

v zemi po islámské revoluci. Příběhy, které zobrazuje, ať již kresba aktů na uni-

verzitě v Teheránu nebo dobíhání autobusu, jsou osvěžujícími a odlehčujícími

vsuvkami, které není možné nalézt v historických knihách a které, ačkoliv jsou

zajímavé, nejsou vyhledávány. Satrapi tak díky své novele přináší nový pohled

na dějiny Íránu; pohled na jeho obyvatele a na život a životní podmínky, jakým

jsou vystavováni.

Ačkoliv tedy Persepolis nemá z historického hlediska přesvědčivou vypo-

vídající hodnotu, neboť jeho pojetí dějin je nesourodé a čtenář potřebuje další

bližší informace, aby bylo možné porozumět všem událostem zobrazeným

v Persepolis, má grafická novela vypovídající hodnotu v oblasti kulturní i sociál-

ní. Zatímco Satrapi neuvádí data a chronologicky neukazuje všechny události,

má schopnost ukazovat, jak to v Íránu vypadalo z pohledu občana. Je tudíž do

značné míry hodnotným zdrojem, jehož je možné využít jako doplněk pro studi-

um Íránu a jeho historie. Stejně tak je možné využít dílo jako snahu přilákat čte-

náře k nahlédnutí do dějin států jednoduchou a zábavnou formou. Můžeme tedy

předpokládat, že se v budoucnu setkáme s grafickou novelou i ve školním pro-

středí.
