## PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Nicole Kochová

NÁZEV PRÁCE: Politická grafická novela

HODNOTIL: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová, KAJ FF ZČU

#### 1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo představit politickou grafickou novelu jako poměrně nový literární žánr a na zvoleném příkladu ukázat, do jaké míry má takový zdroj vypovídající hodnotu z historického a kulturního hlediska. Cíl práce byl zcela naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Autorka si zvolila nelehké téma vzhledem k tomu, že politická grafická novela je poměrně nový fenomén a není tedy tolik snadné najít vhodné sekundární zdroje. Nicméně autorka se s tímto problémem vyrovnala velmi dobře a prokázala velkou dávku tvůrčího přístupu a samostatnosti. V úvodní části práce autorka věnuje svou pozornost žánru grafické novely, jejímu vývoji a významným představitelům. Další část práce se již zabývá vybranou novelou – *Persepolis* - a její autorkou Marjane Satrapi. Nezbytnou součástí práce je také stručný přehled historie Íránu, který hraje důležitou roli při praktické analýze vybrané grafické novely. Stěžejní částí práce je pak samotná analýza novely. Autorka velice pečlivě srovnává biografické/kulturní/historické prvky primárního zdroje s několika historicky a kulturně zaměřenými sekundárními zdroji. Do textu pak vkládá několik trefně zvolených výňatků z novely, které názorně ilustrují její postřehy. Vzhledem k povaze grafické novely, kdy je velký důraz kladen na kresbu samotnou, zvolila autorka více než vhodné doplnění celé práce, když v přílohách dokládá příklady v práci zmiňovaných zástupců tohoto žánru a jejich osobitého stylu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Text práce je logicky členěn a přehledně strukturován. Jazykový projev autorky je plynulý, prakticky bez chyb. Text samotný je srozumitelný a čtivý. Práce s prameny je podle všech norem a standardů. Autorka průběžně v celé práci odkazuje na použité a velmi vhodné zvolené prameny, uvedené v seznamu literatury.

#### 4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autorka předkládá k obhajobě velice povedenou BP, která je výsledkem pečlivé průběžné práce a zájmu autorky o dané téma. S nesnadným úkolem ohledně hledání vhodných zdrojů se autorka vypořádala dobře a byla schopna z nich ve své práci vytěžit maximum. Jako největší přínos práce lze hodnotit praktickou analýzu vybrané grafické novely. Autorka tvůrčím způsobem prokázala, že politická grafická novela může sloužit jako relevantní zdroj pro získání informací o kultuře i historii popisovaného území a svými obrazovými prostředky dokáže čtenáře možná zaujmout více, než jiné zdroje.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Narazila jste při své práci na BP na nějaká pro Vás překvapivá fakta?

Ve své práci zmiňujete, že byl *Persepolis* zařazen do učebních osnov na několika VŠ v USA (str. 14). Myslíte, že by se měla grafická novela (ne nutně *Persepolis*) objevit na seznamu povinné četby i v českých školách? Proč?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 21. 5. 2014

Podpis: